Et nos, o dito abbade et prior et monges sobreditos, asy volo outorgamos et ficamos et çõ obligamos os bees do dito moesteyro de non yr nen pasar contra esto que sobredito he en ningun tempo.

Et por que esto seja çerto et non vena en dulta, rogamos ao notario juso escripto que vos faça de todo esto sobredito huna carta de foro, a mays firme que se poder fazer sobre esta rason en dereyto.

Que foy feyta en o dito moesteyro, viinte et hun dias do mes de abril, anno do nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et çinquenta et hun annos.

Testemoyas que foron presentes, chamadas et rogadas: Vasco de Mera et Gonçaluo de Virin et Pedro Rodrigues, capelan de San Juan, et Garçia Gonçales de Retorta et outros.

Et eu, Juan Vasques de Peraredo, notario publico en a çidade de Lugo et \en todo seu bispadigo/por la autoridade do sennor obispo de Lugo et igllesia dése lugar, a esto que sobredito he et con as sobreditas testemoyas presente foy et a rogo et pedimento do dito abbade et monges do dito moesteyro, esta carta de dous foros escripui et firma de meu nome et sinal en ela fis en testemoyo de verdade que a tal he. (Signum)

Et non enpesça ode suso sobre escripto entre rengones hu dis et en todo seu bispadego que eu, notario, o fis.

Juan Vasques, notario. (Signum)

(1).-Repetido "en".

1457-enero-25

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON GONZALO, AFORA A RODRIGO DE SALGUEYROS, POR CUATRO VOCES, UNA HEREDAD EN OUBEDA POR LA TERCERA PARTE DE LOS FRUTOS Y EL DIEZMO.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1105/3, 510 x 203 (145) mm. Cortesana. Tiene manchas de humedad que impiden su lectura.

Sabean quantos esta carta de foro viren, como nos, don Frey Gonçaluo, abade do moesteyro de Santa Maria de Freyreira de Pallares, sendo juntados en noso cabido per canpa tangida, segundo fue auenos de vso et de costume, con conselo et outorramento de Frey Gomes, prior do dito moesteyro, et de Frey Lopo et de Frey Vasco et de Frey Rodrigo de Marçan, monjes do dito moesteyro, por faç ramos ben et graçia a uos, Roy de Salgueyros, et a uosa muller, (1) et a outras duas personas depus uos, una qual nomear o postromeyro de uos et outra qual nomear a escuela que por uos for nomeada, et outra qual nomear a postromeyra persona; et non sendo nomeada, que seja persona quen erdar maior parte de uos bienes en herçyto. Conben a saber, que uos aforamos a nosa erdade de Oubeda, que soya trager Gonçaluo de Salgueyros, con suas casas et aruores et lornaes et chantaderos et prados et pascos et arças vertes, a montes et a fontes, per ondequer elas van. Conben a saber, que uos, o dito Roy de Salgueyros, et uosa muller et vosas voses, que me auedes de dar a min, o dito abade, et o dito noso moesteyro o terço et disimo do (2) que Deus der en as ditas nosas erdades en cada hun anno; et seerdes seruente et obidiente a dita Orden, uos et as personas; et que o non posades vender nen sopinar sen mandado da dita Orden; et se o quiser a dita Orden para tanto por tanto, que seja seu. Et nos, o dito abade et prior et monjes, asy uoslo outorramos o dito aforamento das ditas erdades et casas que uos asy aforamos en na forma et maneyra et condiçoes sobr-ditas.

Et eu, o dito abade et prior et frades, obligamos nos et nosos bees et do dito moesteyro de uos faser de pas o dito foro durante o dito voso tempo.

Et eu, o dito Roy de Salgeyros, que presente estou por min et por la dita mina muller et personas, asy o r çebo; et obligo min et meus bees nobles et roysses, auidos et por auer, de pagar ben o dito foro et reparar ben as ditas erdades et casas; et o dito tempo conplido, de leyxar as ditas casas et erdades con todos los boos paramentos que en elas foron feytos a dita Orden, quitos et libres et desenbarrados.

Et por que esto seja çerto et firme, nos, as ditas partes, rogamos et mandamos ao notario juso escripto que faça dous foros, anhos en un tenor, os maye firmes et fortes que poderen ser en derayto.

Que foy feyto dentro en no moesteyro de Fereyra de Palares, vinte et çynco dias do mes de janeyro, anno do nasçemento de Noso Salvador, Jhesu Christo de mille et quatroçentos et çyncoenta et sete annos.

Testemoyas que foron presentes: Alonso de Salgeyros et Iros da Iama et Alonso de Bryanonde et Garçia de Montyn et outros.

Et eu, Gonçaluo Panes de Iis, notario publico por lo señor Iopo Sançhes de Villoa en no couto de Fereyra et Reçele et San Pis, a todo esto que sobredito he, con as ditas testemoyas presente foy et por roco das ditas partes esta carta escripui et en ela puzo meu nome et signo en te moyo de verdade que tal he. (Si num)

Gonçaluo Panes, notario.

- (1).-En blanco el espacio destinado al nombre de la mujer de Roy de Salgeyros".  
 (2).-Fachado "d".

1457-febrero-15

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON GONZALO, AFORA  
A ALFONSO IBAÑEZ UNA VIÑA EN RECELLE POR CUATRO  
VOCES.

A.-Madrid.-Claro, Lugo, Sanos, 1286/8, 230 x 245 (200) mm.  
Cortesana. En muy mal estado de conservación.

Sabean quantos esta carta de foro byren, como nos, don  
Gonzale , abbad do mosteyro de Santa Maria de Ferreyra  
de Pallares, con outorgamento de noso prior et monjes que  
con nosco son ajuntados, segon que abemos de vso et de  
custume, estando en no mosteyro con canpaas tangydas et  
per uertude de huna demiticon que a nos ha feyta Afon-  
so Janes de Uilar de Caualos de huna nosa vynna chamada  
o Agro das Terças, sita en na fegresia de Mourulle, afora-  
mos a vos, o dito Afonso Janes, morador en Byllar de Cabalos,  
putra . bees nobsmente a dita nosa vynna chamada  
<O Agro das Terças> et a eutras tres personas depus  
bes: a huna qual vos nomeardes et a eutra qual ne-  
mear he asy per bes nomeade , asy fasta seeren cen-  
plydas as ditas tres personas depus ves et quatre  
con vesce. Et asy acabadas as ditas tres personas  
depeys de ves et non seende nomeadas a tal persona  
ou personas, que seja persona dele et suçada en este  
fere aquel que mays direytamente erdar voses bees  
ou daqueles per bes nomeades. Asy vos aferamos a  
dita nosa vynna chamada O Agro das Terças, segon dite  
he, a tal pleyte et cendyçen que a labredes et pare-  
des ben en tal maneyra que se non perga con myngea  
de bee paramente et abedes de seer ves et as ditas  
personas depus vos serbentes et obedyentes da dita  
Ordeen et abedes de dar de fere en cada hun anne  
bes et as ditas personas depus bes a neetale de  
vinne a byca de lagar. per dysime <a Deus>, mays  
deus marauedis de feres et un par de gallinas

et dese paas brancos et huna marra .....et non poses  
 vender nen supinorar sen primeyramente ha Orden ser  
 requerida, et a Ordeen non o querendo que o deades a outro  
 semellabelle de vos, et mays que a de pagar vos et cada  
 persona segon se bagar de grado en grado des et oyto ma-  
 rauedis, yellos por loytosa vos et as ditas personas. Todas  
 tres bagas que nos fique nosa vynna lybre et quita et desen-  
 bargada con tedes los bees paramentes, que en ela foren  
 feytes a nos p[er] a nose mosteyre. Et este nese fere pre-  
 metemos et outergamos nen veslo quitarnos per mays nen  
 per menes nen per al tanto que outre por el de. Et ante  
 obligamos es bees da dita Ordeen de vos le faseremos  
 saane et de pas durante vosa vyda et das tres personas  
 ienuradas a dereyto et vos que busquedes quen vos defen-  
 da a ferça.

Et eu, e dite Afonso Eanes, presente sen, asi e recebe  
 et me oblige labrar et reparar et pagar este dite fore  
 segon susedite he.

Et este <feyte et outorgado> entre nos, as ditas  
 partes, que contra elle fer, seja obligade de pagar de  
 penna o dobro aa parte obedyente do ualor da erdade, sobre  
 lo qual renunçiamos et partimos todas las leys, feres  
 et dereytes et erdenamentos escrytes et non escrytes  
 que en contrario deste nos pedesemos aprebeytar et en  
 espeçial renunçiamos a ley que dys que general renunçia-  
 çon non ualla.

Et per que este seja çerte et non venna en dulta,  
 nos, as ditas partes, outergamos dele esta carta de fe-  
 re per lo notarie juse escripte et ante as testemoyas;  
 ao qual notarie mandamos que faça duas cartas, anbas en  
 hun tenor, as mays firmes et fortes que se posan notar con  
 consello de letrados.

Que fey feyta et outergada en Ferreyra de Palla-  
 res, a quinze dias de mes de febreyro, anne de nasçemen-  
 to de Nese Senner Jhesu Christo de mille et quatroçen-  
 tes et çinquenta et sete annes.

Testemoyas que foron presentes: Afonso Ferrnandes, capelan de Mourulle, et Roy de Baçar, et Joan Garçia de San Vereyximo, Frey Afonso de Grolos et outros.

Et eu, Alvaro Gomes de Constante, notario publico da çibdade et obispado de Lugo polo sennor obispo et igllesia dése lugar a todo esto con as testemoyas sobreditas presente foy et por mandado das ditas partes esta carta escripui et aqui puje meu nome et signo acostumado en testemoyo de verdade que tal he.

Alvaro Gomes, notario. (Signum)

1458-febrero-23

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON GONZALO, AFORA  
A GOMEZ PARDO, POR TRES VOCES, UNA PROPIEDAD EN VILLA-  
MAYOR DE NEGRAL.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1283/17, 145(90) x  
245 mm. Cortesana. Tiene grandes manchas de humedad  
que dificultan su lectura.

Sabean quantos esta carta de foro viren, como nos,  
don Gonçalo, abbade do moesteyro de Ferreyra de Pallares,  
chamado de Santa Maria do dito lugar, seendo dentro en o  
dito noso moesteyro et chamados per canpa tangyda, segon  
que o avemos de huso et coustume, con Frey Gomes, noso prior,  
et Frey Lopo et Frey Vaasco et Frey Rodrigo, nosos freyres,  
por quanto nos entendemos que he nosos freyres et de noso  
moesteyro. Conven a saber, que aforamos a vos, Gomes Pardo,  
et a vosa muller, Eluira Ares, ambos et dous, en vosos dias,  
por huna persona et a outras duas personas depus vos, huna  
delas que for nomeada per lo derredeyro de vos a tempo de  
voso pasamento et a outra persona a qual nomear aquel ou  
aquelas per lo derredeyro de vos for nomeada et non seen-  
do nomeadas, entendaseeren aquel ou aquellas que herdaren  
vosos vees de dereyto. Conven a saber, que vos aforamos a  
vos los sobreditos et a as ditas personas depus vos huna  
cortina et huna ayra en a aldea de Villa Mayor de Negral  
que fere no cural de Vigo et a leyra de Agoyros su u sino  
he fellegrisia de San Lourenço de Villa Mayor de Negral.  
Et auedenos de dar los sobreditos et (1) as ditas perso-  
nas depus vos, en cada hun anno, a nos et a noso moesteyro,  
de foro et penson, dous capoos çebados por natal et seenos  
ovedientes a nos et a noso moesteyro. Et que non posades  
vos, los sobreditos nen as ditas personas depus vos, vender  
nen supenorar este (2) dito foro sen liçençia da Horden.

Et eu, o dito Gomes (3) Pardo, que estou presente,  
asy reço de vos, os ditos abbade et freyres et prior,

este dito foro. Et obligo a min et a todos meus bees et das ditas personas depus nos, de o conprir et pagar et atender as condiços sobreditas et cada huna delas, asy como dito he.

Et nos, os ditos abbade et prior et freyres sobreditos, asy volo outorgamos he ovlligamos os bees do dito noso moesteyro de o conprir et gardar a todo tempo.

Et eu, o dito Gomes Pardo, obligo meus vees et das ditas personas depus min, seendo et pasado a fin de nosos pasamentos de min et das ditas personas que vos leyxeremos vosa curta et ayra et leyra libres et quitas et desenbargadas a vos et a boso moesteyro con todolos ven feytos et reparamentos que en ellos ~~foron~~ feytos.

Do qual todo sobredito nos, os ditos abbade et prior et freyres, vos outorgamos esta carta de foro forte et firme.

Que foy feyto et he outorgado ~~et dado~~ en o dito moesteyro, dia quarta feyra viinte et tres dias do mes de feuereyro, anno do nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et çinquenta et VIII annos.

Testemoyas que foron presentes, chamadas et rogadas: Garçia Rodrigues, home do abbade, et Juan Sa Yoane et Lope da Caal, et Frey Alonso de Grolos, et outros.

Et eu, Juan Vaasques Peraredo, notario publico en a çidade de Lugo et en todo meu ouispadigo pola autoridade do sennor obispo de Lugo et iglesia dese lugar a esto que sobredito he et as sobreditas testemoyas presente foy et rogo et pedimento do dito abbade et prior et freyres esta carta de foro escripui et firmei ea de meu nome et meu sinal en ela fis en testemoyo de uerdade que a tal he.

Juan Vasques, notario. (Signum)

- (1).-Repetido "as".
- (2).-Repetido "este".
- (3).-Repetido "Go".

1458-diciembre-29

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON GONZALO, APORA  
A ALONSO PEREZ, POR TRES VOSAS, UNAS HEREDADES EN  
ERRIOMDI POR TRES CUARTERONES DE PAN Y UN TOCINO.

A.-A.H.N.-Claro, Iugo, Ferreira de Pallares, 1105/4, 305 x  
180 mm. Cortesana. Tiene manchas de humedad.

Sabean quantos esta carta de forro vyren, como nos,  
don Frey Gonçaluo, abade do moesteyro de Santa Maria de  
Ferreira de Pallares, et Frey Gomes et Frey Vasco et Frey  
Lopo et Frey Rodrigo, frayres do dito moesteyro, estando  
dentro en no dito noso moesteyro de Ferreira de Pallares  
en noso cabido per canpa tangyda segon que auemos de uso  
et de costume, por façeremos ben et graça et merçede a uos,  
Afonso Peres de San Payo, et por que entendemos que he prol  
et onrra de nos et do dito noso moesteyro, aforamos a uos,  
Afonso Peres de San Payo, et uoso fillo et outra persona  
que per uos hou per uoso fillo for nomeada, et non sendo  
nomeada, que se entenda seer quien erdar mayor parte de uo-  
sos bees en dar yto. aforamos uos no noso lugar et erdades  
de Erramonde, con suas casas et erdades et aruores et for-  
maes er prados et pascos et rolandas et yrrysarios et ley-  
caryos et agoas uertes, a fontes et a fontes, per onde quer  
que ellas uan, su (1) ayerno de San Viçenço de Lourulle et  
de San Jullao de Insoa; et que labrades ben as ditas erda-  
des, por tal maneyra que se non pergan con minua de labra-  
mento et cobraies ben as ditas casas et as reparales de  
paredes et de todo aquello que les for menester.

Et uos, o dito Afonso Peres, et uosas uoses, auedesnos  
de dar el foro et renda, en cada hun anno, a nos, o dito  
abade, et a noso moesteyro durante as ditas uosas voses,  
tres corteyros de pan de cada hun anno durante as ditas  
personas et uoses, per toga derreyta, linpo de poo et de  
pala, en no mes de agosto, et hun touçyno boe que seja sen  
maliçya; et que sejades vasalo et seruente et obdyiente  
a dita Orden, pasar ben a nos et a nosos suçesores.

Eu, o dito Afonso Peres, que estou presente por mim et por minhas uoses, asy recebo o dito foro para mim et para as ditas Linas uoses; et obliro meus bees et seus delas ao teramos et conplirrymos et pararemos en to( do ) et per todo.

Eu, o dito abade, et prior et conjes et conuento sobreditos, asy uoslo outorgamos o dito aforamento das ditas herdades que uos asy aforamos en na forma et maneyra et condiçoes sobreditas; et obligamos nos et nosos bees et do dito noso moesteyro de uos teer er gardar et faser de pas o dito aforamento, et non pasar contra el en nynhu- na maneyra que seja **durante** o dito tempo das ditas personas aqui contyudas en pena de mille marauedis que mandamos que peyte de pena et interese o que contra elo pasar a parte que o conpryr et teuer; et a pena paga ou non paga, o dito aforamento et carta seja firme et vala en todo seu tempo.

Et por que esto seja çerto et firme, rogamos et mandamos ao notario de juso escripto que faça delo duas cartas, ou mays quantas conplyrren, en vn temor, et as sygne de seu sygno et de a cada parte a sua.

Que foy feyta et outorgada dentro en no moesteyro de Ferreyra de Palares, sabado, viinte et noue dias do mes de dezembro, anno do naçamento do Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et çyncoenta et oyto annos.

Testemoyas que foron presentes: Diego da Crruna, Gonçaluo de Contyn, Pedro Lopes, fillo de Gonçaluo Manes de Lis, et outros.

Eu, Gonçaluo Manes de Lis, notario por lo sennor Iopo Sanches de Vloa en no couto de Ferreyra et San Fis et Reçelle, a todo esto que sobredito he con as ditas testemoyas presente foy et por roco et mandado das ditas partes esta carta escripui et aqui puge meu nome et meu sygnal en testemoyo de verdade que tal he. (Si num)

Gonçaluo Manes.

(1).-Repetido "su".

1461-agosto-24

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON GONZALO, AFORA  
A RODRIGO ARES, POR TRES VOCES, UN CASAL EN PRADEDA.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Santos, 1289/10, 250 x 190  
mm. Cortesana. Está lleno de manchas de humedad que  
dificultan su lectura.

Sabean quantos esta carta de foro viren, como nos, don  
Gençalue, abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra  
de Pallares, con outorgamento de Frey Gomes, noço prior,  
et de Frey Lopo et de Frey Vaasco et de Frey Rodrigo et  
dos outros nosos freyres do dito noso moesteyro, estando  
juntalos en no noso cabido per canpa tangida, segon que  
o avemos de huso et custume, por quanto nos entendemos  
que he noso prol et honra do dito noso moesteyro, afora-  
mos a vos, Rodrigo Ares de Lobesende, et a bosa muller,  
Aldara Gomes, en dias de vosas vidas de ambos et dous  
et de outras duas personas de pus vos, a huna delas das  
ditas personas a qual nomear o derredeyro que se de vos  
andar en vida, ou a tempo de voso finamento, et outra per-  
sona seja a qual nomear aquela que per vos for nomeada et  
non seendo nomeadas entenda seer aquel ou aquelas que  
herdaren vosos vees de dreyto. Conben a saber, que vos  
aforamos o noso lugar et herdades que jas en Louesende,  
chamado dos Casaas, asy casas et herdades et aruores et  
prados et pastos segon que ..... foron chados et hu-  
sados por lo dito lugar. Et das aruores que feso voso  
padre et vos et das que vos feserdes et as ditas perso-  
nas quereros leuedes a metade por ven feyto en tanto  
elas duraren. Asy volas aforamos con suas entradas et  
seydas, a monte et a fonte per uquer que elas baan, su u  
syno et fillegresya de Santa Alla de Pradedda. A tal plei-  
to et conticon que lauredes et reparedes ben as herda-  
des et casas et auedes nos de dar do dito lugar de foro  
et penson, de cada hun annos, vos et as ditas personas

de pus vos, duas fanegas de pan çenteeo, medido per teega dereyta, del o mes d'agosto fasta o de setembro, et duas galinas de Lama . et seerdes vos et as ditas personas aruantes he obidentes a nos et a noso moesteyro.

Et eu, o dito Rodrigo Ares et mina Muller, Aldara Gomes, que presentes estamos, asy reçebemos o dito foro. Et obligamos nosos bees abidos et por auer, por nos et por las ditas personas, de conprir et pagar o dito foro, asy como dito he.

Et nos, os ditos abbade et prior et freyres, que presentes estamos, asy uolo outorgamos he oblligamos os bees da Horden de vos lo conprir et atender asy como dito he. Et que non posades vender nen supinorar sen liçençia da dita Horden; et a fin et pasamento de vos, os sobreditos et das ditas personas, que nos leyxedes noso lugar et herdades libres et quitas et desenbargadas et en boo paramento a nos et a noso moesteyro.

Et que esto seja verdade, mandamosvos dar esta carta de foro forte et firme.

Que foy feyto et outorgado dentro no noso moesteyro .... viinte quatro dias do mes de agosto, anno do nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et seesenta et hun annos.

Testemoyas que foron presentes chamadas et rogadas: Garcia de Gontin, et Roy da Vina, et Fernan Peres, et Alonso Ares, et Lopo de Juin, o moço, et outros.

Et eu, Juan Vasques de Perarelo, notario publico na çidade et bispadigo de Lugo por la autoridade do sennor obispo de Lugo et igllesia dése lugar a esto que sobredito he et aas sobreditas testemoyas presente foy et a rogo et pedimento das sobreditas partes esta carta de foro escripui et firmea de meu nome et meu sinal en ela fis en testemoyo de uerdade que tal he.

Juan Vasques, notario publico. (Signum)

1463-enero-25

FRAY FERNANDO, CAPELLAN DE LA MAGDALENA DE SAMOS, APORA A  
 ARES DA LAVANDEIRA, POR TRES VOCES, UN CASAL EN FROYAN;  
 PAGARA DE FORO DOCE OCTAVAS DE CENIZO, UN CERDO Y UN  
 CABRITO; ANEXAS POR LUCTUOSA DIZ MARAVIDIS VINJOS.

B.-A.H.N.-Claro Iuzo, Ferreira de Pallares, 1105/9, 210 x 207  
 mm. Cortesana. En muy mal estado de conservación.

(Jhesus). Este es vn traslado de vna carta de foro que  
 yo, Juan de Cardoso, notario apostolico por la abtordydad apos-  
 tolica et notario publico del monesterio de Sam Julyan de Sa-  
 mos por el Prior et conbento del.

A qual dicha nota et carta de foro ahey en as notas et  
 registro de Juan Dias, seron que por ella paresçia meu antegesor,  
 la qual dicha nota estava escripta de sua mano del dicho Juan  
 Dias, meu antegesor, que fueron por mi abtorizadas por ante Men-  
 do Rios, juez hordenario del monesterio de Samos et coutos del  
 por el Prior et conbento del ..... por min como suçesor  
 estando presente. La qual dicha nota et carta de foro, segon  
 que estava escripta de ueruo a ueruo do qual ho thenor es este  
 que se sice:

Vinte et çinco dias de janeiro de sesenta tres anos.

En el lugar de Froyan, Fray Fernan de ..... monje de  
 Samos et capelan da capela de Santa Maria Madalena, sita en  
 no dicho monesterio, bendo et entendido que he en prol et  
 boon paramento dos beens da dicha capela, aforou Ares da La-  
 uandeyra et outras duas personas, huna depus outra depus de  
 outra qual nomear aquela que por el for nomeada et non sendo  
 nomeadas que sejan duas personas depus el, huna depus otra,  
 aquellas que mays de dereyto herdaren vosos beens, ho seu lu-  
 gar da Labandeyra, chamado do Figueyro, con todas suas casas  
 et herdades et arbores et formays et derayturas et pertenen-  
 çias por donde quer ban, a montes et fontes, su sino de San

Vicenço de Troyan, segon que lo al traser a jur et a maao, por tal condiçion que ho labre et repare et tena as casas feytas et cubertas et todo en bo paramento et lo more por sy ou por otro seu semellable et dia del de foro en cada vn anno a el et a os otros capellanes que foren despoys del, en na dicha capela doze cytauas de çenteo lynpo de poo et de palla et medido por tega d rayta de Sarrea et vn boon porco por natal ..... con seu pan et vn cabrito por pascoa con seu pan; et de loytosa cada persona do lugar a seu dynamento dies marauedis vellos a salvo y do a os capellaes a lutosa do senhorio et a pus de has arbores que contiydos en no foro velo et con las outras condiçiones acostumbradas.

Et asy o reçibyo ho dito Ares da Lauandeyra et obligou a sy et seus bees a complyrta.

He ho dyto Frey Fernando sy lo outorgou, pedyeendo por myn ao senhor abade de Samos que lo quysese confirmar et que el juraba en sua conçiencia que era feyto en prol da dita capela et que confyrme.

Testigos: Pedro Fernandes, clero de Santiago de Rinche, et Fernan Alonso, clerigo de Santa Maria de Bonide, et Juan Fernandes, clerigo de Santo Esteuo de Çerdeyroas.

Et yo, Juan de Cardoso, notario apostolico por la abtoridad apostolica et escriuano publico del monesterio de Samos, coutos et jurdiçion por el Prior et monjes et contento del et susesor en as notas et regystros a instançia et por dy-  
miçion del dicho Ares da Lauandeyra aquy puge seu nome et syno acostumbrado que es tal en testemoyo de verdade, rogado et requerydo.

Juan de Cardoso, notario apostolico. (Signum)

1435

FORO DEL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES A PEDRO.

A.-A.V.V.-Claro, Juvo, Ferreira de Pallares, 1105/6, 145 x  
120 mm. Cortesana. Está quemado y sólo resta un trozo.

Sebean quantos esta carta de foro viren como nos ....  
juntados en noso capitulo, segon aueros de costume .....  
et non no auendo que seja huna persona en pus de vos qual  
..... a rdiar os bees do postromayro de vos. Conuen a  
haber, o lugar de ..... par onde quer que vaan, a montes  
et a fontes, su si no ..... por vertude de una tras-  
passaçõ que vos del feso uan ..... voslo aforamos.  
Que vos e laçrelas et repares et tenades as .....  
nun anno vos, o dito Pedro, en vosa vida ao auencial que for  
das ..... San Martino de nobembro; et as outras perso-  
nas en pus de vos, que lian des ..... marauedis da di-  
ta moneda. Et se vos ou a dita vos, ou luller et persona es-  
tiner..... dito foro deus de vos non vier mostrar a  
carta del ..... çentes, que esta foro, que vos asi  
fazeros, seja en si de ningún valor ..... Et a finamento  
da postromayra persona que fique o dito lugar ao dito  
loest yro libre .....

Et eu, o dito Pedro de ..... que estou presente, asi  
resçilo o dito foro de vos, o dito sennor ..... a min  
et a meus bees mobles et rayses et os seus délas .....  
cada huna délas.

Et nos, o dito don abade et prior et conbento, asi voslo  
..... et mandamos et rogamos ao notario juso escripto,  
que faça delo duas cartas ..... a cada parte a sua  
en testemoyo de verdade.

Que foy feyto et outorgado en no dito loest yro de San-  
ta ..... et quatroçentos et sesenta et çinco annos.

Testemoyas que foron presentes: Frey Rodrigo, prior,  
Frey Pedro ..... et Aires Gomes de Vila Chaa.

Et eu, Juan Dias d ..... dito he, con os  
ditos testigos presente fuy et esta carta de foro segon  
que por ante min pa..... acostumbrado que he tal en tes-  
temoyo de verdade. (Signum)

1472-febrero-3

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON GONZALO, A VOS  
 A GONZALO PEREZ, POR TRES VOGES, EL MOYNO DE ALBA-  
 RIA, POR DOS FANEGAS DE PAN.

A.-A.S.M.-Claro, Lugo, Ferreira de Pallares, 1105/5, 130 x  
 258 mm. Cortesana.

Sabean quantos esta carta de foro viren como eu, don Gonçaluo, abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferrreira de Pallares, estando dentro en o dito noso moesteyro et con noso prior, Frey Gomes, et Frey Pedro et Frei Fernan et Frei Vasco et outros freires do dito noso moesteyro et per canpa tançida, segon que o avemos de huso, costume, et veendo que he noso proueyto et do noso moesteyro et de nosos deçentes et seruiço de Deus a creçemento da Horda, (1) aforamos a vos, Gonçaluo Peres, ferrayro, morador en o barrio de Pallares, et a vosa muller, Aldara Fernandes, et a outras duas personas depus lo derredeiro de vos, a qual nomear o derredeiro que se de vos finar, et a outra persona pus aquela a qual nomear aquela que for nomeada per o derredeiro, que se de vos finar, et non seendo nomeadas as ditas personas asi de grado en grado, que seja aqueles que herdaren os vosos bees et das ditas personas de deryto. Conven a saber, que vos aforamos a vos, os sobreditos et as ditas personas depus lo derredeiro de vos, o noso moyno da Anbarria, que he en Pallares, con seus terminos et axoas correntes; et avedesnos de dar a nos, o dito abbade et ao noso moesteyro, en cada hun annos, vos et as ditas personas depus de vos, de foro et pençon duas fanegas de pan çenteeo, medydo per teega deryta como andar en a comarca, et tres capoos çebados. Et que non posades vender nen supinorar o dito foro sen liçençia da nosa Horden. Et a fin et pasamento de vos, os sobr ditos, et das ditas personas depus vos, que nos leixedes o noso moyno mo nte et corrente et en boo paramento, con todos los venfeytos voos reparamentos que en el foren feytos.

Et asi eu, o dito abade, que presente estou, me oblige et a os veas do dito noso moest-yro de vos teer et guardar o voso tempo et das ditas personas d'opus vos, asi como dito he.

Et eu, o dito Gonçaluo P~~eres~~, que presente estou, asi me oblige por min et por las ditas personas, de con-  
prir et atender todo o sobredito.

Et nos, o dito abade et convento, asi volo outoriza-  
mos et rogamos et pedimos ao notario juso escripto que  
vos faça una carta de foro, forte et firme, a mais que  
se sobre esta rason poder fazer en d'ereyto.

Que foy feyta et outorvada en Ferreyra de Pallares,  
luis, tres dias do mes de fllveiro, anno do nasçemento  
do noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos  
et seteenta et dous annos.

Testemoyas que foron presentes, chamadas et rogadas:  
Juan Lourenço de Bustelo et Diogo de Castro et Fernan  
Comes de Santa Cuzea et Fernan de Casyndin et outros.

Et eu, Juan Vasques de Pararrio, notario publico en  
na çidade et bispado de Iuzo por la autoridade do  
sennor obispo de Iuzo et igllesia dêse lugar, a esto  
que sobredito he con as sobreditas test moyas presente  
foy et a rogo et pedimento das ditas partes esta carta  
de foro escripui et firmea de meu nome et meu sinal en  
ela fis en testemoyo de verdade que a tal he. (Signum)

Juan Vasques, notario.

Repetido "Horden".

1475-agosto-16

SIXTO IV ENCOMIENDA AL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES QUE ABSUELVIA A DON SANCHO DE ULLOA Y A SUS FAMILIARES DE LA EXCOMUNION EN QUE HAN INCURRIDO POR LA APROPIACION INDEBIDA DE RENTAS ECLESIASTICAS, SI ENTREGA EN SUS MANOS DICHS BENEFICIOS QUE HAN DE SER INCORPORADOS AL CABILDO LUCENSE.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Catedral, 1336C/16, 330 x 295 mm. Gótica.  
Plica de 65 mm. Conserva las cintas del sello.

Sixtus episcopus, seruus seruorum Dei, dilecto filio, abbati monasterii Beate Marie de Ferrera de Pallares, lucensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Diuina dispositione gregi dominico licet inmeriti presidentes uotis gerimus ut tenemur quod per solertia nostre prouisionis auspicia ecclesie presertim cathedrales et persone in eis diuinis laudibus deditae que congruis facultatibus carere dinoscuntur pro ingruentibus releuandis incommodis prouisionis accommode suscipiant incrementum et personarum sedi apostolice deuotarum post excessum statui consulimus illasque (1) gratioso fauore prosequimur ut personarum ipsarum ac rerum et temporum qualitate pensata id in Domino conspicimus salubriter expedire.

Sane pro parte dilectorum filiorum capituli et uniuersorum portionariorum ecclesie lucensis ac nobilis uiri Sancii de Olloa, militis lucensis, nobis nuper exhibita petitio continebat quod ipse miles inherendo cuidam abusioni ingenti in partibus illis cuius pretextu patroni laici beneficiorum ecclesiasticorum fructus, redditus et prouentus eorundem beneficiorum occupant et in suos usus conuertunt, occupauit et in suos usus conuertit per plures annos fructus, redditus et prouentus nonnullorum prestimoniorum prestimonialium portionum seu simplicium beneficiorum quorum aliquae de iure patronatus ipsius militis existunt et quorum fructus, redditus et prouentus centum librarum turonen-

sium patuorum secundum communem estimationem ualorem annum non excedunt, prout et sui antecessores illorum patroni etiam occuparunt et conuerterunt, latas in tales occupatores a Sumis Pontificibus predecessoribus nostris sententias, censuras et penas dampnabiliter incurrendo; et quod fructus, redditus et prouentus heremitorii seu capelle Beate Marie de Villa Bade, lucensis diocesis, mise capitulari dicte ecclesie in qua viginte septem canonici et sex perpetui portionarii fore noscuntur perpetuo uniti seu unite nulli mense uero predicte adeo tenues et exiles utpote tricentarum librarum turonensium similium secundum predictam estimationem ualorem annum non excedentes extimari quod ad canonicorum et portionariorum predictorum sustentationem iuxta eorum statum et decentiam et ad supportationem onerum mense predicte incumbentium non sufficiunt quodque si ex prestimoniis prestimonialibus portionibus et simplicibus beneficiis aliqua mense et aliqua capelle seu heremitorio predictis perpetuo unirentur, annecterentur et incorporarentur profecto exinde ecclesia et capella seu heremitorium predicta grata in spiritualibus et temporalibus susciperent incrementa. Quare pro parte capituli portionariorum et Sancii predictorum asserentium quod si eidem Sancio remittantur fructus, redditus et prouentus predicti ex prestimoniis portionibus siue simplicibus male percepti predicti, ipse Sancius paratus extitit ab occupatione huiusmodi desistere ad effectum ut unio, annexio et incorporatio huiusmodi fiant quodque propter unionem, annexionem et incorporationem huiusmodi si fiant alii temporales domini illarum partium qui pari abusione occupant fructus, redditus et prouentus beneficiorum ecclesiasticorum que de eorum iure patronatus existunt, inducentur ad desistendum ab occupationibus. Huiusmodi nobis fuit humiliter supplicatum ut ipsum Sancium ac eius familiares necnon consilium, auxilium uel fauorem ei prestantes ab excessu occupationis huiusmodi necnon excommunicationis aliisque sententiis censuris et penis tam a iure quam per Romanos Pontifices predecessores nostros uel quosuis alios tam apostolica quam

ordinaria auctoritatibus in genere uel specie in eos premissorum occasione latis absoluerent omnemque inhabilitate et infamie maculam siue notam per eorum premissorum occasione contractam abolere ac eos in pristinum et eum statum inquisiuerant antequam premissa committerent reponere et instituere eidemque Sancio omnes et singulos fructus, redditus et proventus predictos per eum et eius antecessores predictos ex dictis prestimoniis prestimonialibus portionibus et simplicibus beneficiis male perceptos gratis remittere et largiri necnon ex prestimoniis prestimonialibus portionibus seu simplicibus beneficiis huiusmodi aliqua quorum septuaginta menses et reliqua quorum triginta librarum similitium fructus, redditus et proventus secundum eandem estimationem ualorem annum non excederet capelle seu heremitorio predictis unire, annectare et incorporare aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignemur. Vos igitur attendentes quod sedes predicta consuevit peccatis uenia non denegare, dictum Sancium qui ut asserit de premissis ab intimis dolet abire apud nos de laudabilibus probitatis et uirtutum meritis multipliciter commendatum horum mentorum suorum intuitu et ob sincere deuotionis affectum quem ad nos et romanam gerit ecclesiam et eius intuitu familiares et auxiliares predictos gratioso fauore prosecute uolentes ac prestimoniorum seu beneficiorum predictorum nomina et cognomina inuocationes, situationes fructuum, reddituum et prouentuum ueros ualores amici(s)os ac cuiuslibet eorum qualitates et quot annis prefatus Sancio illorum fructus, redditus et proventus predictos occupauit presentibus pro expressis habentes huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus Sancio, familiares et auxilium prestantes predictos si id humiliter petierint ab excessu ac sententiis, censuris et penis predictis auctoritate nostra hac uice duntaxat absoluas in forma ecclesie consueta, minuetis inde eis pro modo culpe penitentia salutari et aliis que de iure fuerint iniungenda aboleasque omnem inhabilitatis et infamie maculam siue notam per eos premissorum occasione contractam eosdemque

Sancium, familiares et prestantes auxilium predictos in pristinum et eum statum in quo erant antequa premissa committerent eadem auctoritate restituas et reponas necnon uocatis quorum interest ex prestimoniis prestimonialibus portionibus et beneficiis predictis aliqua quorum usque ad septuaginta mense et reliqua quorum usque ad triginta librarum turonensium similium fructus, redditus et prouentus secundum estimationem predictam ualorem annum ascendant heremitorio seu capelle predictis cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prefata auctoritate perpetuo unias, annectas et incorpores ita quod si illa uel aliquod illorum uacant seu uacat ex nunc alioquin cedentibus uel decedentibus in toto uel in parte illis quibus collata fuerunt seu illa alias quomodolibet dimittentibus liceat capitulo et portionariis predictis per se uel alium seu alios eorum sic uniter corporalem possessionem auctoritate propria libere apprehendere ac illorum fructus, redditus et prouentus in suos et mense necnon heremitorii seu capelle predictorum usus et utilitatem conuertere et perpetuo retinere diocesani loci et cuiusuis alterius licentia super hoc munimine requisita non obstantibus premissis et constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon predictae ecclesie iuramento consumatione apostolica uel quauis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque aut si aliqui super prouisionibus fieri faciendis de huiusmodi uel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales uel generales predictae sedis uel legatorum eius litteras impetrarint etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum uel alias quomodolibet sit processum quas quidem litteras et processus habitos per easdem et inde secuta quecumque ad prestimonia prestimoniales portiones et beneficia unienda predicta uolumus non extendi sed nullum per hoc eis que ad assecutionem beneficiorum aliorum pre iudicium generari et quibuslibet aliis indulgentiis et priuilegiis et litteris apostolicis generalibus uel specialibus quorumcumque tenorem existant per que presentibus non expressa uel totaliter non inserta

effectus eorum impediri valeat quomodolibet uel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Prouiso quod propter unionem, anexionem et incorporationem predictas beneficia unienda huiusmodi debetis non fraudentur obsequiis sed illorum congrue supportentur onera consueta. Nolumus autem quod dictus Sancius antequam ad executionem presentium incipiat procedere ab occupatione fructuum, reddituum et prouentuum predictorum realiter et omnino desistat et prestimonia predicta unienda in tuis manibus dimittat. Nos enim si eum desistere et prestimonia predicta dimittere ac per te absolui et rehabilitari et in pristinum statum reponi contingerit ut preferitur et omnes et singulos fructus, redditus et prouentus per ipsum Sancium ex dictis prestimoniis prestimonialibus portionibus et beneficiis preceptos ad quancumque summam ascendant premisis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus apostolica auctoritate remittimus et donamus et quod ad illorum restitutionem non teneamur, concedimus per presentes et insuper ex nunc uniri decernimus et mane si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scientes uel ignoranter contingerit attemptari.